Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей

СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТУРИСТОВ

Ростовского муниципального района Ярославской области

П Р И К А З

10.02.2013 г.                                                                             №  10

Об утверждении Правил внутреннего трудового

 распорядка, Положения о нормах профессиональной

этики педагогических работников, Режима занятий

обучающихся в учреждении, Порядка приема детей,

 обучения, аттестации по дополнительным

образовательным программам, а также на места с

оплатой стоимости обучения физическими и (или)

юридическими лицами, отчисления обучающегося из СЮТур

1. В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статьёй 190

Трудового кодекса Российской Федерации утвердить прилагаемые «Правила

внутреннего трудового распорядка СЮТур».

2. В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемое

«Положение о нормах профессиональной этики педагогических работников

СЮТур».

3. В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый

«Режим занятий обучающихся на СЮТур».

4. В соответствии с частью 5 статьи 55 Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» утвердить прилагаемый

Порядок приема детей,  обучения, аттестации по дополнительным образовательным

программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или)

юридическими лицами, отчисления обучающегося из СЮТур

5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения до 1

сентября 2013 года.

6. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор СЮТур                                                       Н.М.Тарарушкин

1

Приложение

СОГЛАСОВАНО

Протокол заседания Совета трудового

коллектива от 11.02.2013

УТВЕРЖДЕН

приказом директора СЮТур

от 10.02.2013 № 10

Режим занятий обучающихся в учреждении

1. Учебный год в Муниципальном образовательном учреждении

дополнительного образования детей СТАНЦИЯ ЮНЫХ ТУРИСТОВ Ростовского

муниципального района Ярославской области (далее – СЮТур) начинается 1

сентября и заканчивается не позднее 25 июня. Если 1 сентября приходится на

выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за

ним рабочий день.

2. Продолжительность учебного года составляет не менее 36 недель, для

обучающихся  в первом классе и ДОУ – 35 недель.

3. Учебные занятия проходят в период  с 8-30 до 20 часов. При

необходимости учебные занятия могут начинаться в 8 часов.1

4. Максимально допустимая нагрузка в течение дня составляет:2

Теоретические занятия- до 2-х часов, практические занятия- до 2-х часов в учебные,

до 4-х часов  в выходные и каникулярные дни, практические занятия в выходные и

каникулярные дни, связанные с участием в соревнованиях, слетах, зачетных

походах согласно программы объединения- до 8-часов.

5. Продолжительность занятия (академический час) для обучающихся  во

всех классах, за исключением 1 класса и ДОУ, составляет 45 минут.3

6. Обучение учащихся 1 класса осуществляется с соблюдением следующих

дополнительных требований:4

1 п.10.4 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях"
2 п.10.6 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях"
3 п.10.9 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях"
4 п.10.10 СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях"

2

 использование «ступенчатого» режима обучения: в сентябре, октябре –

занятия по 35 минут каждое, в ноябре–декабре –по 35 минут; январь–май –по

45 минут)5;

7. Между занятиями по основным общеобразовательным программам и

посещением объединений дополнительного образования должен быть перерыв для

отдыха не менее часа6.

8. Окончание занятий в объединениях дополнительного образования в

Учреждении должно быть не позднее 20.00 ч.7

9. Занятия объединениях дополнительного образования в Учреждении

могут проводиться в любой день недели, включая воскресные и каникулы.8

10. Максимальная продолжительность занятий в объединениях

дополнительного образования в учебные дни составляет 1,5 часа, в выходные и

каникулярные дни – 3 часа. После 30–45 минут занятий устраивается перерыв

длительностью не менее 10 минут для отдыха обучающихся и проветривания

помещений9.

11. Режим занятий объединений дополнительного образования

устанавливается расписанием, утверждаемым директором Учреждения по

представлению педагогических работников с учетом пожеланий родителей

(законных представителей), возрастных особенностей детей и установленных

санитарно-гигиенических норм.

5 В соответствии с пояснительной запиской к федеральному базисному учебному плану и примерным учебным

планом для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования (приказ Минобразования

РФ от 09.03.2004 N 1312 (ред. от 01.02.2012) продолжительность урока составляет в 1 классе 35 минут, во 2-4 классах

– 35-45 минут, в 5-9 классах – 45 минут.

Согласно примерной основной образовательной программе основной школы продолжительность урока в основной

школе составляет 45 минут.
6 п.8.2.3. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).
7 п.8.2.4. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).
8 п.8.2.5. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).
9 п.8.2.6. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).

3

12. Посещение обучающимся занятий более чем в 2 объединениях

дополнительного образования не рекомендуется10.

13. При привлечении обучающихся среднего и старшего возрастов к

трудовой деятельности режим дня должен организовываться в соответствии с

санитарными правилами по содержанию и организации работы лагерей труда и

отдыха и гигиенических критериев допустимых условий и видов работ для

профессионального обучения и труда подростков11.

14. Иные особенности режима занятий обучающихся в Учреждении

устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и

нормативами.

10 п.8.2.2. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).
11 п.8.4. СанПиН 2.4.4.1251-03. 2.4.4. Гигиена детей и подростков. Детские внешкольные учреждения (учреждения

дополнительного образования). Санитарно-эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного

образования детей (внешкольные учреждения).